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گروه اقتصادی - ســخنگوی 
کمیســیون اقتصادی مجلس خطاب 
بــه افرادی که مدافع تثبیت نرخ ارز در 
دولت سیزدهم هستند، گفت: چگونه 
رانت ها و فسادهای گسترده ای که با ارز 

۴۲۰۰ تومانی توزیع شد را نمی بینید.
طی هفته های گذشــته موضوع 
دلار زدایــی از اقتصاد ایــران بیش از 
گذشته مطرح می شود که این عنوان از 
اساس مورد توافق و تاکید کارشناسان 
اقتصادی اســت اما در این میان برخی 
افراد راه دلار زدایی از اقتصاد را سرکوب 
نرخ ارز و تثبیت قیمت از سوی دولت 
عنوان می کنند، راهی که در همین چند 
سال گذشته بارها تکرار شده و حاصلی 

جز فساد گسترده و توزیع رانت نداشته 
است. کارشناسان در این حوزه هشدار 
می دهند که تثبیت نرخ ارز به بهانه دلار 
زدایــی از اقتصاد ایران، بیراهه ای بیش 
نیســت و دلار زدایی هــم راه و روش 

خاص خود را دارد.
مهدی طغیانــی در مورد تبعات 
سنگین قیمت گذاری دستوری و تثبیت 
دســتوری نرخ ارز در اقتصاد کشــور 
گفت: معتقدیم باید به سمت ثبات در 
بازار ارز برویم که حرف کاملًا درستی 

است، اما نباید تجربیات تثبیت نرخ ارز 
که قبلًا داشتیم دوباره تکرار شود.

سخنگوی کمیســیون اقتصادی 
مجلس بیان داشت: برای ثبات بازار و 
آرامش داشتن نرخ ها، مرکز مبادله ارز و 
طلا راه اندازی شد که اگر تقویت شود 

می تواند به ثبات بازار کمک کند.
طغیانی در خصوص تعیین نرخ 
ارز ۲۸۵۰۰ تومانــی برای قیمت پایه 
کالاها گفــت: اگر بخواهیم نرخ ارز را 
تثبیت کنیم بدون آنکــه برنامه ریزی 

دقیقی داشــته باشــیم و مــدت زمان 
مشــخصی را داشته باشیم، نمی توانیم 
تأثیر چندانی در ثبات نرخ ارز یا کالاها 
ایجاد کند. نماینده مردم اصفهان اظهار 
داشــت: باید سیاســت گذار بداند که 
تصمیم احتساب نرخ ارز کالاهای پایه 
بر مبنای ارز ۲۸۵۰۰ تومان، متعلق به ۶ 
ماه یا یکسال است و باید پس از این برهه 
برای خروج از این سیاست برنامه داشته 
باشیم؛ اگر اینگونه نباشد تجربیات تلخ 
گذشته را که منجر به رانت گسترده در 

اقتصاد و آسیب جدی به تولید شد، بار 
دیگر این دوره نیز سپری خواهیم کرد.

طغیانی در پایــان در خصوص 
دیدگاه افرادی که به معاملات شــفاف 
بورس کالا انتقاد می کنند، گفت: معامله 
کالاها خارج از بورس یعنی ســهمیه 
بندی و صف کشــیدن برای دریافت 
مواد اولیه با قیمت رانتی، اما از مســیر 
بورس کالا یک مرکز شفاف اطلاعاتی 
برای سیاست گذاران ایجاد شده است 
تــا روند بازار و عرضه و تقاضا را رصد 

کنند و بهترین تصمیم را برای مدیریت 
بازار اتخاذ کنند از این رو دیدگاه افراد 
مذکــور، ایرادات جدی و فســادهای 

فراوانی را در دل خود دارد.

مهدی طغیانی خطاب به موافقان تثبیت نرخ ارز:

چگونهفسادورانتگستردهناشیازسرکوبنرخارزرانمیبینید؟

گــروه اقتصــادی - آمارهای 
رسمی نشان می دهند که ۸۵ درصد از 
آبی که به طور سالانه از سفره های آب 
زیرزمینی برداشت می شوند، مربوط 
بــه چاه های مجاز فعال اســت و این 
در حالی است که ۲۰ درصد چاه های 
مجاز بعضا تا 1۰ برابر پروانه مجاز خود 
برداشت آب دارند، وضعیتی که تداوم 
آن خســارت های جبران ناپذیری را 

برای کشور در پی خواهد داشت.
خشکســالی، پدیده تغییر اقلیم 
و نیز پیشــرفت تکنولوژی از جمله 
عواملی هستند که در دهه های گذشته 
سبب شــده اند، میزان برداشت آب از 
منابع زیرزمینی در کشــور ایران روند 
افزایشی به خود بگیرد. به طوری که بر 
اســاس آمار و ارقام موجود هم اکنون 
۵۵ درصد از آبی که به صورت سالانه 
در کشور به مصرف می رسد، از طریق 

چاه ها و قنات ها تأمین می شود.
بنا بر آمارهای شرکت منابع آب 
ایران، در حال حاضر ۵۵ درصد از 9۸ 
میلیــارد مترمکعب آبی که به صورت 
ســالانه در کشور به مصرف می رسد، 
از طریق منابــع آب زیر زمینی تأمین 
می شــود و از نظر نوع طبقه بندی نیز 
۸7 درصد از مصارف ســالانه کشور 
به کشــاورزی، 9 درصد به شــرب 
و بهداشــت و 3 درصــد بــه صنایع 

اختصاص پیدا می کند.
همچنیــن در میان اســتان های 
کشور بیشترین وابستگی به آب های 
زیرزمینی به استان هایی چون کرمان، 

یزد، البرز، خراسان جنوبی، هرمزگان، 
همدان، خراســان رضــوی و فارس 
اختصاص دارد کــه به ترتیب در این 
استان ها سهم برداشت آب از منابع آب 
زیرزمینی نسبت به آب های سطحی 
93 درصــد، 91 درصــد، ۸9 درصد، 
۸9 درصــد، ۸۸ درصــد، ۸7 درصد، 
۸۴ درصد و ۸۰ درصد است. در واقع 
در این اســتان ها بیش از ۸۰ درصد از 
آب مصرفی سالانه از منابع زیر زمینی 
برداشت می شــود و این اتفاق نقش 
ویرانگری در وضعیت آبی آن ها داشته 

و خواهد داشت.
این در حالی اســت که شرایط 
در بسیاری از دیگر استان های کشور 
نیز چندان رضایت بخش نیست و به 
طور کلی در استان های دیگری مانند 
استان های مرکزی، قم، سمنان، زنجان، 
قزوین، اصفهان، گلستان، سیستان و 
بلوچستان، تهران، کرمانشاه و لرستان 
نیز بیش از نیمی از آب مصرفی سالانه 
از طریــق چاه هــای زیرزمینی تأمین 
می شود.روندی که به آن اشاره شد نه 
تنها در دهه های گذشته به عنوان مانعی 
برای تغذیه مؤثر آبخوان های کشــور 
عمل کرده اســت، بلکه سبب شده تا 
منابع آب زیرزمینی کشور به صورت 
سالانه با کسری ۵ میلیارد مترمکعبی 
رو به رو شود و میزان کسری تجمعی 
آبخوان های کشور نیز به چیزی حدود 

1۴3 میلیارد مترمکعب برسد.
ایــن وضعیت نه تنهــا منجر به 
این شــده که سطح آب در سفره های 

زیرزمینــی به شــدت افــت کرده و 
پدیده هایــی چون فرونشســت در 
بســیاری از دشت های کشور تشدید 
شــود، بلکه از ســوی دیگــر باعث 
شــده تا کیفیت منابع آب زیرزمینی 
به شــدت کاهش یابد. توضیح بیشتر 
اینکه آمارهای رســمی نشان می دهد 
هم اکنون و از ۶۰9 محدوده مطالعاتی 
)آبخوان(، ۴1۰ محدوده وارد وضعیت 
ممنوعه و ممنوعه بحرانی شــده اند و 
عملًا امکان توسعه بهره برداری منابع 

آب، دیگر در آن ها وجود ندارد.
سهم 85 درصدی چاه های 
مجاز از بهره بــرداری آب های 

زیرزمینی
از جملــه دلایــل اصلــی که 
متخصصان برای وقوع این شــرایط 
عنوان می کنند، باید به فعالیت چیزی 
حــدود ۸۰۰ هزار حلقــه چاه مجاز 
و غیرمجاز در کشــور اشــاره کرد که 
بررسی ها نشان می دهد در مجموع و 
به صورت ســالانه بالغ بر ۴۵ میلیارد 
مترمکعب از منابع آب زیرزمینی کشور 

را استخراج می کنند. 
البته بر اساس آمار و ارقام موجود، 
همه این ۸۰۰ هزار چاه فعال به شکل 
برابر در برداشت از آب های زیرزمینی 
سهیم نیستند، ۸۵ درصد از ۴۵ میلیارد 
آبی که به صورت سالانه از آبخوان ها 
)منابــع آب زیرزمینــی( برداشــت 
می شود، توسط چاه های مجاز صورت 
می گیرد؛ چاه های مجازی که به لحاظ 
عددی ۵۵ درصد چاه های کشــور را 

شامل می شــوند، اما به لحاظ حجم 
برداشت، بخش قابل توجهی آب های 
زیرزمینی را اســتخراج می کنند و در 
نتیجه نقش مؤثری در تشــدید بحران 
آبی در دشــت های مختلف کشــور 
دارند. نکته مهم دیگری که در این رابطه 
وجود دارد این است که هم اکنون بیش 
از نیمی از چاه های مجاز کشور برقی 
شده اند و نزدیک به 7۵ درصد )معادل 
۲۸ میلیارد مترمکعب( از برداشت کل 
چاه های مجاز، توسط چاه های برقی 
انجام می شود. این یعنی میزان برداشت 
چاه های دیزلی که عمدتاً در مناطق کم 
برداشت قرار دارند، سالانه کم تر از 1۰ 

میلیارد مترمکعب است.
بررسی های بیشتر نشان می دهد 
در میــان چاه هــای برقی نیــز میزان 
برداشــت یکســانی وجود ندارد و 
در حالی کــه 3۵ درصد آن ها در حد 
مجــاز و 3۵ دیگر تا ۲ برابر حد مجاز 
آب برداشــت می کنند، ۲۰ درصد از 
چاه ها بیــش از 3 برابر و همچنین 1۰ 
درصــد دیگر نیز تا 1۰ برابر حد مجاز 
به صورت ســالانه از سفره های آب 

زیرزمینی آب برداشت می کنند. 
مســتند به این آمــار، به خوبی 
مشــخص اســت که بخــش قابل 
توجهــی از برداشــت های ســالانه 
کشور از آب های زیرزمینی که منجر 
به تشــدید بحران آبی در کشور شده، 
از محــل چاه های برقی ایجاد شــده 
است، چاه هایی که پیش بینی می شود 
در صورت استمرار برداشت بی رویه 

آن ها از آبخوان های کشــور در آینده 
نزدیک بســیاری از دشت های کشور 
را وارد منطقه ممنوعه بحرانی خواهند 
کرد و هرگونه فعالیت اقتصادی و حتی 
ادامه زندگی در این مناطق در با چالش 

جدی روبه رو خواهد شد.
کنتــرل  ضــرورت 

برداشت های بی رویه از چاه ها
از آنجایــی که بیش از ۸۶ درصد 
از کل منابع آب تجدید پذیر زیرزمینی 
مورد تخلیه و برداشت قرار می گیرد، 
چشم اندازهای موجود بیانگر وضعیت 
بحرانی مطابق با استانداردهای جهانی 
است. این در حالی است که بر اساس 
مصوبات جلســه 1۵ شــورای عالی 
آب، وزارت نیــرو مکلف اســت تا 
آب قابــل  برنامه ریزی زیرزمینی کل 
کشــور را محاســبه و ابلاغ کند. آب 
قابل  برنامه ریزی در واقع برداشــت 
پایــدار از منابــع آب زیرزمینی برای 
مصــارف مختلف شــرب، صنعت 
کشــاورزی، فضای سبز(، با توجه به 
حجم آب تجدیدپذیر است. وزارت 
نیرو در راســتای اجرای این مصوبه، 
مقدار مجاز برداشــت ســالانه آب از 
چاه ها را برای بخش های کشــاورزی 
شــرب و بهداشت، صنعت و فضای 
سبز را تعیین و ابلاغ کرده است این در 
شرایطی است که در کلیه استان ها میزان 
آب برداشــتی نســبت به آب تجدید 
شونده بیشتر است و این نسبت برای 
متوسط کشــوری برابر با 1۵۴ درصد 
است. بنابراین برای صیانت آب برای 

همه آحــاد ملت؛ موضــوع کاهش 
برداشــت، در ماده 3۵ قانون ششــم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران نیز در سرلوحه 
سیاست گذاری ها قرار گرفته است.بر 
این اســاس، کنترل برداشــت چاه ها 
و رســیدن به آب قابــل برنامه ریزی 
مستلزم انجام اقداماتی است که عمده 
آن ها »تعیین تکلیــف چاه های فاقد 
پروانه«، »اصلاح و تعدیل پروانه های 
صادره«، »نصب کنتور بر روی چاه های 
مجاز« و سرانجام » جلوگیری از اضافه 
برداشت چاه های مجاز« است. در عین 
حال به اعتقاد کارشناســان آبی کشور 
اصلی ترین و اثر گذارترین محورهای 
عملیاتــی به عنوان اقدامــات اصلی 
در طرح احیا شــامل نصب کنتور بر 
روی چاه های مجاز و پر و مســلوب 
المنفعه کردن چاه های غیرمجاز است 
که به دلیل گستردگی فعالیت ها از یک 
طــرف و لزوم انجام اقدامات ســلبی 
و مقاومت هــای اجتماعــی و نیاز به 
همکاری فی مابین دستگاه های ذیربط، 

ذینفعان و ذی مدخلان دارد. 
علاوه بر این علی رغم انســداد 
پرشــمار چاه های غیر مجاز توســط 
وزارت نیــرو همچنان تعــداد قابل 
توجهی چاه غیرمجاز در کشور وجود 
دارد که نشــان می دهد وزارت نیرو به 
تنهایی قادر به جلوگیری از آن ها نیست 
و باید در قوانین و تصمیمات موجود 
بازنگری شده و در برنامه هفتم توسعه 
توجه ویژه ای به این امر صورت گیرد.

گــروه اقتصادی - دبیر انجمن واردکنندگان خودرو خاطر نشــان کرد: 
متاســفانه در وزارت صمت افراد با دیدگاه های عجیب و غریب جمع شده اند 
که اشــرافی در موضوعات خودرو، بازار و واردات آن ندارند و در نتیجه شاهد 

آشفتگی در بازار خودرو هستیم.
مهدی دادفر در پاسخ به این پرسش که به نظر شما تا چه میزان مافیا و لابی 
خودروی چینی در ایران می تواند برای واردات خودرو کارکرد به کشــور مانع 
تراشی کند؟ گفت: به شدت این لابی تاثیرگذار است چراکه بازیگران صنعت 
خودرو می دانند که مسئولان اجرایی در این موضوع اشراف و آگاهی ندارند از 

این رو از  عدم آگاهی آنها بیشترین استفاده را به نفع خود می برند.
وی با بیان اینکه مسئولان اجرایی اطلاعی از هزینه تمام شده تولید خودرو 
در چین ندارند، افزود: دولت و وزارت صمت با ناآگاهی بازار را به سمت انحصار 
مطلق کشــاند وقتی آگاهی نباشد امکان اینکه ندانیم چه بر ما می گذرد تقویت 
می شود. متاسفانه در وزارت صمت افراد با دیدگاه های عجیب و غریب جمع 
شده اند که اشرافی در موضوعات خودرو، بازار و واردات آن ندارند و در نتیجه 

شاهد آشفتگی در بازار خودرو هستیم.
دادفر آشفتگی بازار خودرو را تاحدودی به تورم موجود در کشور نسبت 
داد و افزود: عدد تاثیر تورم به قیمت خودرو مشخص است و هرگز با این اعداد 
موجود در بازار نمی رسیم؛ مگان سال گذشته ۲۰۰ میلیون تومان بود چرا امسال 
باید یک میلیارد و ۴۰۰ هزار تومان بفروش برســد؟ ایا تورم موجود می تواند تا 
این میزان در افزایش قیمت ها نقش ایفا کند؟  بدون تردید پاسخ منفی است و این 

موضوع به ناکارآمدی و کارنابلدی مسئولان برمی گردد.
به گفته دبیر انجمن واردکنندگان خودرو؛ به نظر می رسد خودرو دسته دوم 
وارد کشور نشود چراکه این موضوع باهدف عدم استیضاح وزیر صمت طرح 
شده است. هم اکنون رسانه ها کشور مرعوب تبلیغات یک وزارتخانه شده اند؛ از 
سوی دیگر باتوجه به منافع اشخاص و افراد خاص قرار نیست که خودرو صفر 

کیلومتر و کارکرده وارد کشور شود.
وی با تاکید بر افزایش تولید خودرو داخلی و چینی، گفت: بازار با عرضه 
انبوه به شرایط تعادل می رسد چرا با عرضه انبوه دیگر خودرو 3۰۰ میلیون تومانی 

بالای یک میلیارد تومان بفروش نمی رسد.
دادفر با طرح این پرسش که در کجای قانون آمده است که واردات خودرو 
کارکرده ممنوع اســت؟ گفت: در بودجه 1۴۰۲ خودرو ســواری کارکرده را از 
منابع درآمدی دولت حذف کردند اگر وزارت صمت بخواهد ثبت سفارش را 
برای افراد، بدون انتقال ارز باز کند اتفاقی رخ می دهد؟ بدون تردید مردم با این 

اقدام موافق خواهند بود.
وی با بیان اینکه حل بحران خودرو امکان عبور از ســایر بحران ها را برای 
دولت مردان فراهم می کند،گفت: اگر دولت بتواند خودرو لوکس با قیمت واقعی 
را به دست مصرف کنندگان برساند می تواند سایر مسائل را نیز حل و فصل کند. 

اما دولت روحانی نتوانست و دولت فعلی نیز از نتوانستن هم گذر کرده است.
این فعال اقتصادی ادامه داد: هر روز شاهد از دست دادن سرمایه های خود 

هستیم و خرید خودرو با درآمد ماهیانه برای مردم به معجزه تبدیل شده است.
وی در پایان بیان کرد: من بعید می دانم که فاطمی امین این بار از نمایندگان 
رای اعتماد بگیرد، اما بحران خوردو با او و بدون او حل نمی شود. فاطمی امین 
فرصت خروج نقش دولت از صنعت خودروسازی را داشت اما آن را عملیاتی 
نکرد. همچنین توجه بیش از اندازه وی به توان تولید داخلی و دل ســپردن به 
اطلاعات غلط در بحث واردات خودرو باعث شد او نتواند به موقع بازار را تنظیم 
کند. اما در این یک پرسش اصلی مطرح است که اگر نمایندگان مجلس بحث 
واردات خودرو را باجدیت دنبال می کنند چرا اسفند 1۴۰۰ که شرایط اش وجود 

داشت ایستادگی نکردند و چرا این زمان می خواهند پافشاری کنند؟

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو:

وزارت صمت بازار را به انحصار مطلق کشاند

گــروه اقتصادی - رســوب 
کالا به خصــوص کالاهای اساســی 
و نهاده هــای دامــی در گمــرکات 
کشــور چالشی اســت که همواره در 
ســال های اخیر مشــکلات فراوانی 
برای بخش های تولیدی به ویژه مرغ و 
تخم مرغ ایجاد کرده و نتیجه آن کاهش 
عرضــه و افزایش قیمت محصولات 
وابســته بوده اســت. بررسی ها نشان 
می دهــد، رســوب کالا در گمرکات 
کشــور طی سال 1۴۰1 افزایش داشته 
اســت؛ به طوری که بر اســاس اعلام 
مقامات گمــرک در بهمن ماه ســال 
گذشــته ۸ میلیون تن کالای اساسی و 
واســطه ای در بنادر کشــور در انتظار 

ترخیص بوده است.
در  کالا  دلار  میلیــارد   ۱۳

انتظار ترخیص
باتوجه بــه آمار تجارت خارجی 
در ســال 1۴۰1، ارزش هر تن کالای 
وارداتی به کشــور حدود 1۶۰۰ دلار 
بوده است، بنابراین چیزی حدود 1۲.۸ 
میلیــارد دلار کالا در بنادر و گمرکات 
کشور، منتظر ترخیص بوده که هر روز 

تأخیر در آن ارزش و کیفیت این کالاها 
را کاهــش می دهد و تبعات اقتصادی 

زیادی را به دنبال خواهد داشت.
۴.5 میلیــون تن نهاده دامی 
دپو شــده در بندر امام خمینی 

)ره(
بر اســاس گــزارش بــازوی 
پژوهشــی مجلس، که در انتهای سال 
گذشــته منتشر شــد؛ دپوی کالاهای 
اساســی در بندر امــام خمینی )ره( از 
دی 1۴۰۰ تــا دی ماه 1۴۰1، حدود 33 
درصد افزایش داشته است. از مجموع 
3 میلیــون و ۵۰7 هــزار تن کالاهای 
اساســی دپو شده، ۲ میلیون و 7۵1 تن 
معادل 7۸ درصد آن مربوط به نهاده های 
دامی شامل )دانه جو، دانه ذرت، کنجاله 
سویا و دانه های روغنی( است. چنانچه 
مقادیر موجود در لنگرگاه و پای اسکله 
هم به مقادیر موجودی نهاده های دامی 
در انبار اضافه شود، مجموع نهاده های 
دامی در انبار، لنگرگاه و پای اســکله 
۴ میلیــون و ۶۴۵ هزار تن خواهد بود. 
رســوب نهاده در بنادر کشــور باعث 
شــده برخی از بخش هــای تولیدی 

نظیر مرغداران گوشــتی کشور از نظر 
دسترسی به نهاده های دامی در مضیقه 
جدی قرار گرفته و به دلیل هزینه های 
بالا میزان تولید کاهش یابد.کارشناسان 
دلایل متعددی را برای رســوب کالا 
در گمرکات کشــور بیان می کنند که 
مهم ترین آن را عدم تأمین ارز و سرمایه 
در گــردش کافی، ثبت ســفارش در 
حجم بالا بدون درنظرگرفتن شــرایط 
کشور و زمان بر بودن برخی رویه های 
ثبت سفارش و ترخیص کالا می دانند.

چه عواملی باعث شکل گیری 
رسوب کالا در بنادر می شود؟

در ســال گذشته افزایش نرخ ارز 
تخصیصی به کالاهای اساسی از ۴,۲۰۰ 
تومــان بــه ۲۸,۵۰۰ تومان و موضوع 
تأمین نقدینگی و ســرمایه در گردش، 
چالش های جدی برای شــرکت های 
واردکننده کالاهای اساسی ایجاد کرد؛ 
وضعیت به گونه ای رقم خورد که حتی 
سیســتم بانکی نیز نتوانســت در این 
خصوص کمک قابل توجهی داشــته 
باشد. از طرفی ثبت سفارش کالاهای 
اساسی توسط وزارت صمت و جهاد 

کشــاورزی به دلیل شــرایط حاکم بر 
جهــان به خصوص جنگ روســیه و 
اوکراین افزایش یافت؛ به همین دلیل 
رسوب کالاهای اساسی در گمرکات 
کشور افزایش یافت و در آبان ماه سال 
گذشــته به رقم بی سابقه ۴ میلیون تن 

رسید.
در حــال حاضر تعــداد زیادی 
کشتی در لنگرگاه بندر امام خمینی )ره( 
هســتند و روزانه مجبور به پرداخت 

حــدود 3۵ تا ۴۰ هــزار دلار دموراژ 
هستند؛ در محاســبه هزینه دموراژ با 
فرض آنکه تخلیه کشتی با محموله ۶۰ 
هزار تن فقط یک روز بیشتر از حالت 
معمول طول بکشد رقمی معادل ۴۰۰ 
هــزار دلار هزینه مــازاد به بیت المال 
تحمیل خواهد شد. با لحاظ نرخ دلار 
نیمایــی )۲۸۵ هزار ریال( هزینه مازاد 
تحمیلی به ازای توقف هر کشتی بیش 
از 1 میلیارد تومان در روز خواهد بود.

علاوه بــر این، عدم هماهنگی و 
ارتباط ســامانه ها، میان سازمان اموال 
تملیکی، گمــرک و ســازمان بنادر، 
اطلاع از موجودی انبارها و کشتی های 
موجود در بنادر و بار آن ها را با چالش 

روبرو کرده است.
عدم اتصال ســازمان اموال 
تملیکی و گمرک به سامانه جامع 

تجارت
در همین رابطه رســولی فاضل 

نماینــده قوه قضائیــه و عضو هیئت 
عالی نظارت ســازمان جمع آوری و 
فــروش اموال تملیکــی گفت: تأکید 
بر یک موضوع بیشــتر است و آن هم 
عدم اتصال ســازمان اموال تملیکی و 
گمرک به سامانه جامع تجارت است. 
با بررسی صورت گرفته تنها بندر شهید 
رجایی به سامانه جامع تجارت متصل 
اســت؛ اما گمرک و ســازمان اموال 
تملیکی به این ســامانه متصل نیستند. 
اگر این دســتگاه ها ذیل سامانه جامع 
تجارت به هم متصل باشــند، درباره 
کالاهایی که در انبار موجود اســت و 
کالاهایی که تعیین تکلیف شده است 

باخبر می شوند.
لایحه پیشگیری و مقابله با 
رسوب کالاها در مبادی ورودی 

کشور
در همین راســتا، هیئت وزیران 
دولت ســیزدهم، لایحه پیشــنهادی 
پیشــگیری و مقابله با رسوب کالاها 
در مبادی ورودی کشــور و ســازمان 
جمع آوری و فــروش اموال تملیکی 
را در دی ماه ســال گذشته به تصویب 
رساند؛ اما با این وجود همچنان شاهد 
مطرح شــدن این لایحــه در مراجع 
قانون گذاری در کشــور نیســتیم. در 
حالــی که انتظار می رفــت با توجه به 
ضرورت این موضوع، شــاهد طرح 
آن در شــورای اقتصادی ســران قوا 
باشیم اما گویا حتی این لایحه تاکنون 
به مجلس شــورای اســلامی نیز ارائه 
 نشده و سرنوشت نامعلومی پیدا کرده 

است.
طبق اطلاعات منتشــر شــده از 

جزئیات این لایحه، انضباط بخشــی 
بــه فرآیند تجاری کشــور با رویکرد 
جلوگیری از دپوی کالاها در گمرکات 
کشور و سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکــی از طرق زیر پیش بینی 

شده است:
الزام به ثبت سفارش / ثبت آماری

کنترل ثبت سفارش های کالاهای 
وارداتی بر اساس منابع ارزی کشور

تشــخیص و تعییــن تکلیــف 
سیستمی کالاهای متروکه

ایجــاد هماهنگــی بیشــتر و 
جلوگیری از رسوب کالا در کشور

از  حداکثــری  به کارگیــری 
ظرفیت سامانه های موجود در کشور 
)ســامانه جامع حمل ونقل و ســامانه 
جامع تجارت( برای عملیاتی نمودن 

فرآیندهای موضوع این قانون
طراحــی ســازوکار شــفاف و 
یکپارچه در خصوص نحوه فروش و 

امحای کالاهای متروکه
رسوب کالا و ماندگاری کالاهای 
اساســی و احتمال ایجاد چالش های 
ناشــی از رســوب می تواند آســیب 
مالی به دولت و شــرکت های ذی نفع 
وارد کنــد؛ بنابراین به نظر می رســد، 
نهایی شدن لایحه »پیشگیری و مقابله 
با رســوب کالاها در مبــادی ورودی 
کشور و سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی«، می تواند، آسیب های 
اقتصادی و اجتماعی ناشی از رسوب 
کالا در بنــادر و گمرکات کشــور را 
کاهــش دهد و دسترســی به اهداف 
شــعار »مهار تورم و رشــد تولید« را 

تسهیل کند.

سرنوشت لایحه نامعلوم دولت؛

رسوب کالاهای اساسی در مبادی 
ورودی ۳۰ درصد افزایش یافت

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: مسئله مسکن می تواند زمینه ساز رشد تولید شود و اگر ساخت مسکن در کشور
 شتاب بگیرد، مشاغل زیادی به شکل مستقیم و غیرمستقیم رونق خواهند گرفت.

پرداخت   اقتصــادی -  گروه 
عــوارض الکترونیکی آزادراهی تا دو 
هفته هم زمان دارد و در صورتی که در 
این مدت نتوانید مبلغ لازم را بپردازید، 
جریمه می شوید که برای وسایل نقلیه 

مختلف، متفاوت است.
پرداخت عــوارض آزادراهی در 
سفر یکی از الزامات برای راننده هنگام 
مسافرت است که با الکترونیکی شدن 
این پرداخت، کار تا حد زیادی آســان 
شده، کاهش زمان سفر، کاهش مصرف 
ســوخت، صرفه جویی در استهلاک 
خــودرو، پرداخت آســان عوارض، 
کاهش خرابی های رویه های آسفالتی 
در محــل توقف دروازه های عوارض 
بخشــی از مزایای الکترونیکی شدن 

اخذ عوارض در آزادراه های کشــور 
است.

الکترونیکــی شــدن عوارض 
آزادراهی با چهار آزادراه از اســفندماه 
1397 آغاز شــد و هــدف این طرح 
کاهــش هزینه ها و افزایش ســرعت 
تــردد در آزادراه ها بدون نیاز به توقف 
در باجه هــای آزادراهی بود و قرار بود 
شش ماهه تمام شود، اما تا کنون زمان بر 

شده است.
الکترونیکی شدن عوارض 

آزادراهی کند پیش می رود؟
درحــال حاضر همه آزادراه ها به 
امکان پرداخــت الکترونیکی آزادراه 
مجهز نیســتند، دلیل این موضوع هم 
از سوی مسئولان مربوطه، بدحسابی 

رانندگان در پرداخت عوارض عنوان 
شــده اســت، زیرا در ایــن صورت 
بهره برداران از این طرح که باید بخش 
عظیمی از بازگشت سرمایه شان و همه 
منابع مورد نیاز برای تعمیر و نگهداری 
از آزادراه را از محل دریافت عوارض 
تامین کنند، قادر به دریافت مبلغ مورد 
نظر نخواهند بود.عباس بیات سرمدی 
آزادراه های  بهره بــرداری  -مدیرکل 
کشــور- با بیان اینکــه از ۲۸ آزادراه 
در حــال بهره برداری در کشــور، تا 
کنون 1۵ آزادراه الکترونیکی شده اند، 
درباره علت تعلل در الکترونیکی شدن 

عوارض آزادراهی به ایسنا گفت: تامین 
گلوگاه های کافی که دریافت عوارض 
را به صــورت 1۰۰ درصدی تضمین 
کند به تنهایی از ســمت پلیس شدنی 
نیســت و در حالی که شیوه نامه انجام 
ایــن کار بین بیمه و وزارت راه بســته 
شده اما زیرمجموعه های بیمه ای تعلل 

می کنند.
مبلغ جریمه پرداخت نکردن 

عوارض آزادراهی چقدر است؟
عــوارض  پرداخــت  بــرای 
الکترونیکی آزادراه تا دو هفته هم زمان 
داریــد و در صورتی که در این مدت 

نتوانید مبلــغ لازم را بپردازید، جریمه 
می شوید. جریمه عدم پرداخت نکردن 
عوارض آزادراهی برای خودروهای 
سواری، وانت، مینی بوس و کامیونت 
۴۰ هــزار تومان، برای کامیون های دو 
محور و اتوبوس ۵۰ هزار تومان و برای 
کامیون های سه محور، تریلی و نفتکش 

9۰ هزار ریال تعیین شده است.
البته طبق بودجه 1۴۰۲، وزارت 
راه و شهرســازی مکلف اســت در 
تعیین نرخ عوارض جاده ای به صورت 
پلکانی عمل کند تا حقوق کاربرانی که 
به  موقع نســبت به پرداخت عوارض 

اقدام می کننــد، رعایت و انگیزه لازم 
برای پرداخت به  موقع عوارض حفظ 
شود؛ این بدان معناست که در صورت 
پرداخت نکردن عــوارض در موعد 
مقــرر، مبلغ جریمه با گذشــت زمان 

افزایش می یابد.
چطور عوارض آزادراهی را 

الکترونیکی پرداخت کنیم؟
بــرای پرداخــت الکترونیکی 
عوارض آزادراه، کافی اســت به جای 
اینکــه ایــن کار را از طریق باجه های 
عوارضی انجام دهیــد،  از لاین هایی 
که برای پرداخت الکترونیکی عوارض 

ایجاد شــده، عبور کنید، بدین ترتیب 
بــدون اینکه نیازی به توقف باشــد، 
می توانیــد این کار را بعــدا از طریق 
گوشی های تلفن همراه و سامانه های 
الکترونیکی انجــام دهید. وزارت راه 
و شهرســازی روش  هــای مختلفی 
بــرای پرداخت الکترونیکی عوارض 
بزرگراه ها در نظر گرفته اســت.  یکی 
از این روش ها،  اســتفاده از برچسب 
پرداخــت عوارضی اتوبان اســت. 
برای این کار کافی اســت برچســب 
الکترونیکی پرداخت عوارض را تهیه 
کنیــد و هر بار که از باجه الکترونیکی 
عوارضی رد می شوید، مبلغی از شارژ 
حســاب کاربری راننده کم می شود و 
این برچســب ها قابلیت شارژ شدن 

هــم دارند. همچنین اپلیکیشــن ها و 
ســامانه های مختلفی برای پرداخت 
الکترونیکی عــوارض در نظر گرفته 
شده است که با انتخاب هر یک از این 
سامانه ها می توانید به صورت آنلاین 
نســبت به پرداخــت عوارضی خود 
اقدام کنید. در صورتی که نخواســتید 
از روش های پرداخت آنلاین استفاده 
کنید هــم یکی دیگــر از روش های 
پرداخــت، هم از طریــق خودپرداز 
بانک هاســت. برای این کار می توانید 
شناسه قبض و شناسه پرداخت خود 
را از طریــق لینک اســتعلام عوارض 
آزادراهی دریافت کرده و با حضور در 
یکی از خودپردازها، عوارضی خود را 

پرداخت کنید.

جریمهپرداختنکردنعوارضآزادراهیچقدراست؟

اقتصادی
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زنگهایهشدارچرابهصدادرآمدهاست؟


